

ALEKSANDRO STULGINSKIO UNIVERSITETAS
AGRONOMIJOS FAKULTETAS

Magistrantūros studijų programos AGROEKOSISTEMOS (6213DX001) pažangos ataskaita

Eil. Nr	Ekspertų rekomendacijos	Aukštosios mokyklos atlikti arba planuojami veiksmai	Rekomendacijų įgyvendinimo terminai	Pastabos
1.	Universitetas turėtų peržiūrėti studijų programos sandarą ir užtikrinti, kad programos turinys atitiktų programos pavadinimą ir numatomus studijų rezultatus.	Studijų programos komitetas peržiūrėjo studijų programos planą ir dalykų aprašus, aprašuose pateiktą tematiką. Atskirų dalykų temų sąrašai papildyti.	Iki 2018 06 01	
2.	Peržiūrint studijų programą, reikėtų įtraukti trūkstamas studijų kryptis (pvz., ekonomiką, finansų valdymą, kiek tai susiję su žemės ūkio gamyba).	Įtraukti pasirenkamą dalyką EVEAM050 Bioekonomika	Nuo 2019 09 01	
3.	Reikėtų didinti negyvosios aplinkos tematikos dalį programos turinyje, lyginant su dirvožemio tematikos dalimi.	Daugiau su negyviaja aplinka susijusių temų įtraukta į studijų dalykus. Pvz., Agroekologijos dalyko studijose daugiau dėmesio ir laiko skiriama atmosferos oro, vandens taršai.	Nuo 2018 09	
4.	Būtina gerinti personalo tiriamosios veiklos rezultatus (ISI publikacijos, tarptautinė projektinė veikla) norint atitikti naujusius standartus.	Įgyvendinami nauji kvalifikaciniai reikalavimai siekiant užimti dėstytojų ir mokslo darbuotojų pareigas (patvirtinta ASU senato nutarimu 2016 m. spalio 24 d., protokolais Nr. 560; http://asu.lt/wp-content/uploads/2015/05/ASU_kvalifikaciniai-reikalavimai-2016-09-28-Senato-patvirtinti.doc).	Nuo 2017 01 01	Aleksandro Stulginskio universiteto dėstytojų, mokslo darbuotojų ir kitų tyrėjų pareigybės kvalifikacinių reikalavimų ir pareigų užėmimo tvarkos apraše nurodoma, kad pavyzdžiui, per 5 metus docentai turi paskelbti ne mažiau kaip 4 mokslinius straipsnius referuojamuose mokslo leidiniuose, iš jų bent 3 tarptautiniuose mokslo leidiniuose (ISI WOS), turinčiuose citavimo

		tarptautiniuose leidiniuose (2017 04 10 d., Nr. 105-PA).		indeksą duomenų bazėje „Thomson Reuters Web of Knowledge“
5.	Reikėtų didinti studentų magistro darbų kokybę, taikant statistikos metodus ir studentams siejant gautus tyrimų rezultatus su moksline literatūra.	Agromonijos fakultete vykusio bendruomenės susirinkimo, skirto studijų kokybės gerinimui, metu aptarta reikalavimai magistro baigiamiesiems darbams. Vadovams ir studentams priminta būtinybė visus baigiamuosiuose darbuose pateikiamus tyrimų duomenis įvertinti statistinės analizės metodais, analizuojant tyrimų duomenis juos lyginti su kitų tyrėjų duomenimis cituojant mokslinės literatūros šaltinius. Agromonijos fakulteto deštytojams 2018/2019 s. m. numatyti kvalifikacijos kėlimo kursai tema „Tyrimo duomenų statistinis vertinimas“.	2017 spalio mėn. 2017-2018 s. m.	
6.	Plėsti materialiąją bazę, bendradarbiaujant su išorės partneriais, pvz., tyrimų institucijomis ir įmonėmis.	Dalis magistrantų jau dabar mokslinius tyrimus ar atskirus jų fragmentus atlieka LAMMC institute, taip pat po ASU ir VDU integracijos galima tyrimų bazę dar prasiplėsti.	Susijungus su VDU nuo 2019 01 01	
7.	Užtikrinti, kad studijų programos kokybės užtikrinimo procedūros padėtų tobulinti programą.	ASU pagrindiniuose dokumentuose (Kokybės vadovas http://asu.lt/wp-content/uploads/2016/04/14_Kokybes_vadovas_2012.pdf ; Vidinės studijų kokybės užtikrinimo sistemos aprašas http://asu.lt/wp-content/uploads/2016/04/13_Studiju_kokybes_uztikrinimo_sistemos_aprasas_2012.pdf) ir anksčiau buvo aprašytos pagrindinės kokybės užtikrinimo procedūros, tačiau būtina užtikrinti geresnę komunikaciją tarp	2017 10 01	

	<p>atskirų studijų procese dalyvujančių grupių: studentų, dėstytojų, socialinių partnerių. 2017 ir 2018 m. surengtos diskusijos su fakulteto bendruomenės nariais ir socialiniais partneriais apie studijų kokybės gerinimą, jų metų pristatyti atliekamų apklausų rezultatai. Susijungus su VDU bus taikomos VDU dokumentuose numatytos kokybės užtikrinimo procedūros.</p>		
--	--	--	--

2018 12 21 Agronomijos fakulteto dekanė prof. dr. Aušra Blinstrubienė

